
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  150
del  22/07/2011

Approvazione studio di fattibilità dell'intervento di 
"Regimentazione acque meteoriche".

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì ventidue del mese di luglio alle ore 12.15 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

LADU Marcello X7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



PREMESSO: 

- che l’art. 128, comma 6 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, prevede che “l’inclusione 

di un lavoro nell’elenco annuale sia subordinata, per lavori di importo inferiore a 

1.000.000,00 di Euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i 

lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro alla previa approvazione di un 

progetto preliminare”; 

- che il Decreto Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 9/6/2005 “Procedura e 

schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 

aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici” stabilisce le 

modalità di inserimento di un opera pubblica all’interno del programma triennale dei 

LL.PP. e le modalità di predisposizione dello stesso programma triennale ed elenco 

annuale dei LL.PP.; 

 

DATO ATTO: 

- che, a seguito del percorso Amministrativo condotto sulla falsariga delle disposizioni 

normative di cui sopra, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 

28.04.2011 l’Amministrazione Comunale provvedeva all’approvazione del 

Programma Triennale e dell’Elenco Annuale 2011, contestualmente al Bilancio 

Previsionale Pluriennale;  

- che la Giunta Municipale, con atto n. 88 del 04.05.2011, ha accertato l’opportunità di 

adottare una variazione al programma triennale approvato, di fatto prevedendo alcuni 

nuovi interventi per lo più già dotati di progettazione preliminare approvata, oltre al 

nuovo intervento denominato “Regimentazione acque meteoriche” per il quale non è 

stato ad oggi approvato lo studio di fattibilità; 

- che deve essere presentata alla attenzione del Consiglio Comunale la variazione al 

programma, previa approvazione dello studio di fattibilità dell’intervento citato al 

fine del suo definitivo inserimento nell’elenco annuale; 

 

DATO ATTO CHE  l’Ufficio LL.PP. ha proceduto alla redazione dello studio di fattibilità 

dell’intervento di “Regimentazione acque meteoriche”  al fine del suo inserimento 

definitivo nell’elenco annuale 2011; 

 

VISTO nel merito lo studio, elaborato sulla falsariga delle conoscenze acquisite mediante lo 

studio generale di settore approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 80 del 



10.11.2008, e ritenuto lo stesso in linea con le esigenze del territorio ed approvabile; 

VISTE le previsioni di cui al D.M. 09/06/2005, integrative della normativa generale di 

settore relativa ai LL.PP.  (D.Lgs.163/2006, D.P.R. 207/2010 e L.R. 05/2007) 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO,  

con voti  unanimi  espressi a votazione palese 

 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui vengono richiamate per costituire parte 

integrale e sostanziale del presente atto 

 

DI APPROVARE  lo studio di fattibilità dell’intervento denominato “Regimentazione acque 

meteoriche” predisposto dall’Ufficio LL.PP. a firma dell’ing. Giovanni Piroddi,  che pur 

non materialmente allegato, costituisce parte integrale e sostanziale del presente atto.  

 

DI DARE ATTO che l’intervento è incluso nell’elenco annuale nella bozza di modifica del 

programma triennale approvata dalla Giunta Municipale e che sarà prossimamente 

sottoposta all’attenzione del Consiglio Comunale; 

 

DI DARE ATTO da ultimo che si potrà fattivamente dar corso alla realizzazione degli 

interventi – a partire dalla progettazione - a conclusione della fase di programmazione e che 

il presente atto non corrisponde a previsione di spesa; 

 

Dopodichè con separata e unanime votazione la delibera viene dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 21/07/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 21/07/2011   il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 03/08/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 16998 del 03/08/2011).

Tortolì, 03/08/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


